7. Hoc Verbum incomprehensibile factum est comprehensibile ut nos comprehendenteret. Inseruit nostrum per immortalem Patrem oleastrum, deditque nobis mites fructus habere in misericordia, ita ut simus omnium hominum misericordissimi, bonitatis amatores, quasi patres filii ac dilecti, propinquantes immortalitati Dei, liberalitati, et sanctitati, misericordiae, et benignitati, continentes magis quod

τῇ ψυχοῦ τῷ καλοῖν· ἀνὲ ὡν καὶ λέγει· * μακάρειν ἐστὸν ὁνδίσιωσιν ὑμᾶς Εἰ διώξωσιν Εἰ εἴπωσι πάντα πονεῖσθαι καθ' ὑμᾶς φύσεόμηνοι ἵνεκεν ἐμῶν· χαίρετε καὶ ἀγαλλιάσθε ὅποι ὁ μαθής ὑμᾶς πολὺς ἐν τοῖς οὐρανοῖς· πάντες οἱ διάκονοις ἐν σύντερῳ; οἱ δαιμόνοις καὶ αἱ τάτους φρεσοβολαὶ, ὀνειδίζοντες τὰς θεολάμπας φυγάς· πάλι γὰρ σωτηριμόνιοι τὸ ἕτοιν διποτέρεύμηνοι, λέγουσιν πάντα πονεῖσθαι καθ' ὑμᾶς ἐν τοῖς βλεπομένοις φθαρτοῖς· Τάντα γάρ εἰσιν ἄπειροι καθ' ὑμᾶς κέχεισται εἰς τὸ παθεῖσαν τοῖς ὄψις βλεπομένοις φθαρτοῖς· καὶ φένδεθαι ἀνὲ ὡν ἐλπίδας Εἰ ἐπαγγειλαῖν κατέχομεν, ἐν ἀφθαρσίᾳ τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσις μᾶζη μᾶξης τῷ ἀφθάρτων αἰώνων, ἀφθάρτων Εἰ τὰς διποτέρευσις γεμόντων· ὅπους γὰρ ἰδίωνοι εὖτε ἐν μέρει φρεσόπτεις, εὖτε φρεσάρξαται λογοσμός, ἐν οἷς πόνοις ἀγαθοῖς ἔσται ματαίωσις· φρεσόπτεις, τὰς φρεσύπαρξεις εἶπε, τοῖς δὲ ἀντας ἀγανακτομένοις· φρεσύπαρξιν γέλεται, οὐ τὸ ὑμᾶς γένεσθαι, διητὰ τὸ ἀπαρχὴν κτίστων κόσμος * γεγυμνασμένων μόνιν τοῦ ἀγαθῶν· καθ' ὃ εἴρηται ὑπὸ ἀντὸν τὸ, δέντε οἱ εὐλογημένοι τῷ παῖσιν με, κληρονομίσατε τὸ ἱπομασμένων ὑπὸ βασιλέων διπόλιτοι κόσμος *.

<sup>* codil.
κτήσεως.</sup>
^{34.} Matth. XXV.

A. I. 120.

η'. Ταύτην τὸ ἀρχὴν λαβεῖν διποτέρευσις, ἵπεμενας πάντα διὰ Χεισὸν οἱ φρεσόται διωκόμηνοι, οἱ διπόσολοι ὀνειδίζομηνοι, οἱ μάρτυρες πάχοντες, οἱ τὸ μονήρην βίον φιλοσοφαῦτες τὸ ἀσκεῖν ἐλόμηνοι σὺν τοῖς ἀλλοῖς σταύρωμαποιοῖς κατόρθωμασιν· ἐπίγελται γέ τοῖς δλίγα καμένοι, τὰ πολλὰ διδόνεται· οἱ ὄδει διπόλιτοι, ἐκεῖ πολίται· οἱ ὄδει πλωχοὶ διὰ Χεισὸν, ἐκεῖ πλέντω γέμοντες ἀφθαρσίας· οἱ ὄδει διὰ Χεισὸν διδόλοι, ἐκεῖ βασιλεῖς· οἱ ὄδει μωαροὶ διὰ Χεισὸν, ἐκεῖ τὸ φρεγεῖν θεὸν ἔχοντες· οἱ ὄδει ἀπομοι, ἐκεῖ ἔνπιμοι ὡν ὁ ἔπαγνΘο, τὸν τοῦ ἀρχαγγέλων τῷ θεῷ· καὶ οὐδέξα, οὐ εἰς Χεισὸν εὐγένεια τὸ θεόπιτος·

est divinitatis eius proprium, quam ab eo contenti. Ut mala vitemus expectatione bonorum; de quibus etiam dicit: beati estis cum maledixerint vobis et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum verbum adversum vos, mentientes propter me: gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis. Quinam sunt secundo loco persecutores? daemones cum suis aggressionibus, qui divinitus ornatis animabus maledicunt. Namque in congressu cladem passi, dicunt omne malum verbum adversus nos in his visibilibus et corruptilibus. Haec enim sunt quae in nos intorquent, ut credamus his quae sub obtutum cadunt corruptilibus; negemus autem illa quae speramus et promissa sunt nobis, mortuorum cum imputribilitate resurrectionem, cum saeculorum aeternorum gloria, immortalis gaudii plenorum. Sic enim persecuti sunt, qui fuerunt ante nos, prophetas, id est praevias cogitationes; in quibus egregiis laboribus mirabiles extiterunt. Prophetas praexistentias dixit, propter ipsas decertantes. Praexistentiam autem dico non existentiam nostram, sed a principio creati mundi praeparatam bonorum dationem. Sicut a Christo dictum fuit: venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.